
COMUNE DI  AMENO  
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025 - 2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025 – AGGIORNAMENTO 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di marzo alle ore undici e minuti trenta 
nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PANZA DANIELE - Sindaco  Sì 

2. DEGIULI ELLA ANNA MARIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. FANTINI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PANZA DANIELE assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
   

Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia  



     LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” il quale prevede, tra l'altro, l'approvazione del DUP (Documento 
Unico di Programmazione), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del citato decreto;  
 
Visto quanto stabilito dall'articolo 37 del D.Lgs. 36/2023:  
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economicofinanziaria e i principi contabili;  

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.  

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il 
cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I 
lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 
della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 
periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione.  

 
Visto quanto stabilito dall'Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo del D.Lgs. 36/2023;  
 
Visto altresì che nel suddetto Allegato    I.5 sono altresì definiti gli schemi-tipo per la 
programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del codice, nei seguenti termini:  
a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento;  
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;  

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3.  

 
Dato atto che: nel rispetto di quanto previsto   all'articolo 37, comma 1, del codice (D.Lgs. 
36/2023), nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dell'articolo 5 dell'Allegato    I.5, sono adottati lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto 
dal referente responsabile del programma. successivamente alla adozione, il programma triennale 
e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 



pubblicazione di cui al primo periodo. l'approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal 
comma 4 dell'Allegato    I.5, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della 
stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono 
adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 
rispetto dei termini di cui al presente comma.  
 
Ritenuto pertanto di adottare, in rapporto alle complessive disponibilità finanziarie dall’Ente, il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa e formato ai sensi della suddetta normativa;  
 
Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici 2025 è in linea con quanto previsto in 
bilancio con riferimento alle annualità 2025 – 2027 ed è stato redatto secondo un coerente quadro 
delle disponibilità finanziarie;  
 
Ritenuto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare 
tempestiva esecuzione ai contenuti operativi nella stessa riportati;  
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai Membri della Giunta Comunale 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di adottare, con richiamo a quanto esposto in premessa, il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2025 – 2027, comprensivo del relativo elenco annuale, allegato alla presente in parte 
integrante e sostanziale, ai sensi e nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs. 36/2023, per le 
finalità di pubblicazione e successiva proposizione al Consiglio Comunale per l’approvazione di 
competenza.  

 
2. Di dare atto che il presente schema di programma, di cui al precedente punto 1, è adottato ai fini 

e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.5 - Elementi per 
la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo del D.Lgs. 36/2023.  

 
3. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente.  
 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
                    Firmato digitalmente 

Daniele PANZA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott.ssa Elisabetta Elena VALSESIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


